
 

<  
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  140   del registro 
 
 
 
OGGETTO:   

 
Proroga di mesi sei del contratto di lavoro in scadenza del Dott. De Luca Raffaele “Dirigente 
Medico di Chirurgia generale” per l’U.O.C di Chirurgia dell’apparato digerente.  
 

 

L’anno 2012, il giorno  VENTOTTO  del mese di  DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”,   

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale, n.1308 del 26.6.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.1 del 01.08.2012; 

Su proposta della Direzione Strategica e dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi dell’Area Gestione Risorse 
Umane 
 

 
HA ADOTTATO 

 
Il seguente provvedimento 
 

Premesso che : 
 

• questo Istituto con delibera n.345 del 21.7.2011 ha conferito un incarico con contratto a tempo determinato 
al Dott. De Luca Raffaele, nato a Conversano il 26.09.1972, in qualità di “Dirigente Medico di Chirurgia 
generale” per l’U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato digerente, provvedendo in tal modo a dare corso a 
quanto previsto dall’art.16, comma 8, del Decreto Legge n.98 del 6.7.2011, convertito in legge n.111 del 
15.7.2011, che così dispone: “I provvedimenti in materia di personale adottati dalle pubbliche 
amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30.marzo 2001, n.165, ed in particolare le 
assunzioni a tempo indeterminato, incluse quelle derivanti dalla stabilizzazione o trasformazione di 
rapporti a tempo determinato, nonché gli inquadramenti e le promozioni poste in essere in base a 
disposizioni delle quali venga successivamente dichiarata l’illegittimità costituzionale sono nulle di diritto e 
viene ripristinata la situazione preesistente a far data dalla pubblicazione della sentenza della Corte 
Costituzionale n.42 del 7 febbraio 2011: Ferma l’eventuale applicazione dell’articolo 2126 del codice civile 
in relazione alle prestazioni eseguite, il dirigente competente procede obbligatoriamente e senza indugio a 
comunicare agli interessati della predetta sentenza sul relativo rapporto di lavoro e sul correlato 
trattamento economico e al ritiro degli atti nulli” ; 
 
 

• con  delibere n.577 del 2011 e n.306 del 29.6.2012 si è reso necessario procedere alla proroga del 
contratto a tempo determinato di “Dirigente Medico di Chirurgia generale” in favore del Dott. De Luca così 
determinando la nuova scadenza del rapporto di lavoro al 31.12.2012; 
 

Atteso che a tutt’oggi non sono venute meno le condizioni che hanno determinato il conferimento del predetto 
incarico in  quanto questo Istituto versa in una condizione di grave inadeguatezza in termini quantitativi di  Dirigenti 
medici che, con particolare riferimento all’Unità Operativa di Chirurgia dell’apparato digerente dispone di sole tre 
unità di personale a tempo indeterminato a fronte di un dotazione organica di n.9 Dirigenti Medici; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  

 



Vista la relazione del  14.12.2012 acquista agli  atti di questo Istituto al prot. n.20490 del 17.12.2012, 
allegata al presente atto quale parte integrante, con la quale il Dott. Severino Montemurro, Direttore dell’U.O.C. di 
Chirurgia dell’apparato digerente di questo Istituto, stante l’approssimarsi della scadenza del rapporto di lavoro con 
il Dott. De Luca, ha  rappresentato il rischio della interruzione di pubblico servizio per la impossibilità di proseguire 
l’attività operatoria e assicurare i livelli minimi di assistenza ai pazienti oncologici; 

 
Visto che l’art.4, punto 5, del Decreto Legge del 13.9.2012, n.158 coordinato con la legge di conversione 

8.11.2012, n.189, cd. Decreto Balduzzi, dispone testualmente: 
 
 “Dopo il comma 4-bis dell’art.10 del decreto legislativo 6 settembre 2001, n.368, è inserito il seguente: 

“4-ter. Nel rispetto dei vincoli finanziari che limitano, per il Servizio Sanitario nazionale, la spesa per il 
personale e il regime delle assunzioni, sono esclusi dall’applicazione del i contratti a tempo determinato del 
personale sanitario del medesimo Servizio sanitario nazionale, ivi compresi quelli dei dirigenti, in considerazione 
della necessità di garantire la costante erogazione dei servizi sanitari e il rispetto dei livelli essenziali di assistenza. 
La proroga dei contratti di cui al presente comma non costituisce nuova assunzione. In ogni caso non trova 
applicazione l’art.5, comma 4-bis”; 

 
Visto che la normativa regionale, in materia di assunzioni a tempo determinato, autorizza la spesa 

nell’ambito del 50% dell’importo riportato sulla tab. 14 del conto annuale del 2009; 
 
Accertato che il costo per la proroga del suddetto Dirigente medico fino al 30.06.2013 rientra nel budget a 

disposizione di questo Istituto determinato secondo i criteri suindicati; 
 

 Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
   
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

 
1) di  prorogare  il contratto di lavoro in essere tra questo istituto e il Dott. Raffaele De Luca., “Dirigente 

Medico di Chirurgia Generale” per l’U.O.C. di Chirurgia dell’apparato digerente Medico di Chirurgia a 
tempo determinato, in scadenza al 31.12.2012, per mesi 6 (sei), così determinando la nuova scadenza del 
rapporto di lavoro al 30.06.2013; 

 
2) di demandare all’AGRU la predisposizione del relativo contratto di lavoro di proroga fino al 30.6.2013; 

 
3) di riservare a successivo provvedimento la presa d’atto dell’esito della eventuale procedure conciliativa 

dinanzi alla competente Direzione Provinciale del Lavoro di Bari, trattandosi di dipendente licenziato a 
seguito di atti regionali e di questo istituto , ex art.16, c.8, del D.L. n.98 del 6.7.2011, gravati da 
impugnativa del 9.8.2011 acquisita al prot. n.12863 del 22.8.2011 (allegata in copia), in corso di 
valutazione;  

 
4) la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 

sindacale;  
 
 

          
 
 
  IL RESPONSABILE F.F. 
f.to:  Sig.a Teresa Bonadie 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to:     Dott. Gianluca Capochiani       f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
  
    

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  ______ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    03.01.2013    al   in corso  
 
Bari,   03.01.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


